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Europäische 

Technische Bewertung  

ETA-17/0077 

vom 4. Januar 2018  
 
Allgemeiner Teil 
 

Technische Bewertungsstelle, die  
die Europäische Technische Bewertung 
ausstellt 

Deutsches Institut für Bautechnik 

Handelsname des Bauprodukts  weber.therm SRD-5 und weber.therm SLD-5  

Produktfamilie, 
zu der das Bauprodukt gehört  

Schraub- und Schlagdübel zur Befestigung von 
außenseitigen WDVS mit Putzschicht in Beton und 
Mauerwerk  

Hersteller Saint-Gobain Weber GmbH 
Schanzenstraße 84 
40549 Düsseldorf 
DEUTSCHLAND  

Herstellungsbetrieb Werk E-171, E-172, E-173, E-174   

       

Diese Europäische Technische Bewertung 
enthält 

23 Seiten, davon 3 Anhänge, die fester Bestandteil dieser 
Bewertung sind. 

Diese Europäische Technische Bewertung 
wird ausgestellt gemäß der Verordnung (EU) 
Nr. 305/2011, auf der Grundlage von 

EAD 330196-01-0604 
 

Diese Fassung ersetzt ETA-17/0077 vom 10. März 2017 
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Die Europäische Technische Bewertung wird von der Technischen Bewertungsstelle in ihrer 
Amtssprache ausgestellt. Übersetzungen dieser Europäischen Technischen Bewertung in andere 
Sprachen müssen dem Original vollständig entsprechen und müssen als solche gekennzeichnet sein. 

Diese Europäische Technische Bewertung darf, auch bei elektronischer Übermittlung, nur vollständig und 
ungekürzt wiedergegeben werden. Nur mit schriftlicher Zustimmung der ausstellenden Technischen 
Bewertungsstelle kann eine teilweise Wiedergabe erfolgen. Jede teilweise Wiedergabe ist als solche zu 
kennzeichnen. 

Die ausstellende Technische Bewertungsstelle kann diese Europäische Technische Bewertung 
widerrufen, insbesondere nach Unterrichtung durch die Kommission gemäß Artikel 25 Absatz 3 der 
Verordnung (EU) Nr. 305/2011. 
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Besonderer Teil 

1 Technische Beschreibung des Produkts 

 Der Schraubdübel weber.therm SRD-5 besteht aus einer Dübelhülse mit aufgeweitetem 
Schaftbereich, sich anschließender Spreizzone, einem Dämmstoffhalteteller aus Polyethylen 
(Neuware) und einer Spezialschraube aus galvanisch verzinktem Stahl oder nichtrostendem 
Stahl. Der Schraubenkopf hat eine Umspritzung aus Polyamid. Das geriffelte Spreizteil der 
Dübelhülse ist geschlitzt. 

 Der Schlagdübel weber.therm SLD-5 besteht aus einer Dübelhülse mit aufgeweitetem 
Schaftbereich, sich anschließender Spreizzone, einem Dämmstoffhalteteller aus Polyethylen 
(Neuware) und einem Spezialnagel aus galvanisch verzinktem Stahl mit einer Umspritzung aus 
Polyamid. Das geriffelte Spreizteil der Dübelhülse ist geschlitzt. 

 Die Dübel weber.therm SRD-5 und weber.therm SLD-5 dürfen zusätzlich mit den Dübeltellern 
SBL 140 plus und VT 90 kombiniert werden. Der Dübel weber.therm SRD-5 darf zusätzlich mit 
dem Dübelteller VT 2G kombiniert werden. 

 Produkt und Produktbeschreibung sind in Anhang A dargestellt. 

2 Spezifizierung des Verwendungszwecks gemäß dem anwendbaren Europäischen 
Bewertungsdokument 

 Von den Leistungen in Abschnitt 3 kann nur ausgegangen werden, wenn der Dübel 
entsprechend den Angaben und unter den Randbedingungen nach Anhang B verwendet wird.  

 Die Prüf- und Bewertungsmethoden, die dieser ETA zu Grunde liegen, führen zur Annahme 
einer Nutzungsdauer des Dübels von mindestens 25 Jahren. Die Angaben zur Nutzungsdauer 
können nicht als Garantie des Herstellers ausgelegt werden, sondern sind lediglich ein 
Hilfsmittel zur Auswahl der richtigen Produkte im Hinblick auf die erwartete wirtschaftlich 
angemessene Nutzungsdauer des Bauwerks. 

3 Leistung des Produkts und Angabe der Methoden ihrer Bewertung 

3.1 Sicherheit und Barrierefreiheit bei der Nutzung (BWR 4) 

Wesentliches Merkmal Leistung 

Charakteristische Werte für Zugbeanspruchung siehe Anhang C 1 

Rand- und Achsabstände siehe Anhang B 2 

Tellersteifigkeit siehe Anhang C 2 

Verschiebungen siehe Anhang C 2 

3.2 Energieeinsparung und Wärmeschutz (BWR 6) 

Wesentliches Merkmal Leistung 

Punktbezogener Wärmedurchgangskoeffizient siehe Anhang C 2 
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4 Angewandtes System zur Bewertung und Überprüfung der Leistungsbeständigkeit mit 
der Angabe der Rechtsgrundlage 

 Gemäß dem Europäischen Bewertungsdokument EAD Nr. 330196-01-0604 gilt folgende 
Rechtsgrundlage: [97/463/EG]. 

 Folgendes System ist anzuwenden: 2+ 

5 Für die Durchführung des Systems zur Bewertung und Überprüfung der 
Leistungsbeständigkeit erforderliche technische Einzelheiten gemäß anwendbarem 
Europäischen Bewertungsdokument 

 Technische Einzelheiten, die für die Durchführung des Systems zur Bewertung und 
Überprüfung der Leistungsbeständigkeit notwendig sind, sind Bestandteil des Prüfplans, der 
beim Deutschen Institut für Bautechnik hinterlegt ist. 

Ausgestellt in Berlin am 4. Januar 2018 vom Deutschen Institut für Bautechnik 

BD Dipl.-Ing. Andreas Kummerow Beglaubigt 

Abteilungsleiter 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 5 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 6 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 7 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 8 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 9 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 10 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 11 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 12 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 13 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 14 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 15 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 16 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 17 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 18 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 19 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 20 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 21 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 22 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77



Seite 23 der Europäischen Technischen Bewertung 
ETA-17/0077 vom 4. Januar 2018 

 Z63015.17 8.06.04-457/17 
 

el
ek

tro
ni

sc
he

 k
op

ie
 d

er
 e

ta
 d

es
 d

ib
t: 

 e
ta

-1
7/

00
77


